Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.653, DE 2014

(Do Sr. Dimas Fabiano)

Altera o art. 331 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 -
Código de Processo Civil -, para destinar o valor em que consistir a
fiança referente à infração da "Lei Seca" às ações que especifica

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-7262/2014.

APRECIAÇÃO:
Proposição sujeita à apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
4
9
5
2
5
A
*

C

0
0

4
9

5
2
5

A

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7653/2014

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 331 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de

1941, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 331  .....................................................................

§ 1º Observado o disposto no § 2º, nos lugares em que o
depósito não se puder fazer de pronto, o valor será entregue

ao escrivão ou pessoa abonada, a critério da autoridade, e
dentro de três dias dar-se-á ao valor o destino que Ihe assina
este artigo, o que tudo constará do termo de fiança.

§ 2º O valor em que consistir a fiança referente à infração
prevista no art. 165 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de
1997 será destinado a fundo nacional de amparo à saúde, com

vinculação específica para a assistência médico-hospitalar,
cirurgia plástica de correção estética, reabilitação física, e
auxílio funeral das vítimas de acidentes de trânsito, bem como

à indenização de danos em veículos e passageiros,

§ 3º As repartições arrecadadoras federal e estaduais

manterão sistemas eletrônicos para discriminar os recursos de
que trata o § 2º daqueles de que trata o caput.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos financeiros no exercício financeiro subsequente.

JUSTIFICAÇÃO

A presente medida altera a destinação dos recursos

arrecadados, a título de fiança, pela aplicação da “Lei Seca”, para que estes

atendam também às necessidades de assistência médico-hospitalar, reabilitação

física e auxílio funeral das vítimas de acidentes de trânsito, bem como à recuperação

dos veículos sinistrados.

O que motiva a presente iniciativa é o diagnóstico de que, em

nosso país, os prejuízos ao patrimônio e à vida acumulam-se em razão do

elevadíssimo número de acidentes de trânsito. Entendemos que os recursos do

Seguro Obrigatório de Danos Pessoais não são suficientes para cobrir todos esses

prejuízos, e muitas vítimas e familiares acabam desassistidos.

Nossa proposição destina os recursos arrecadados com fiança

de motoristas presos por dirigirem embriagados, mantendo a destinação dos

recursos das multas intacta. Dessa forma, não haverá barreiras à aplicação de

recursos na forma ora proposta.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7653/2014

3

Por todo o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2014.

Deputado DIMAS FABIANO

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 3 DE OUTUBRO DE 1941

Código de Processo Penal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição, decreta a seguinte Lei:

LIVRO I

DO PROCESSO EM GERAL

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IX

DA PRISÃO, DAS MEDIDAS CAUTELARES E DA LIBERDADE PROVISÓRIA

(Título com redação dada pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, em vigor a partir de 4/7/2011)

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DAS OUTRAS MEDIDAS CAUTELARES

(Capítulo com redação dada pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, em vigor a partir de

4/7/2011)

.......................................................................................................................................................

Art. 331. O valor em que consistir a fiança será recolhido à repartição

arrecadadora federal ou estadual, ou entregue ao depositário público, juntando-se aos autos os

respectivos conhecimentos.

Parágrafo único. Nos lugares em que o depósito não se puder fazer de pronto, o

valor será entregue ao escrivão ou pessoa abonada, a critério da autoridade, e dentro de três

dias dar-se-á ao valor o destino que lhe assina este artigo, o que tudo constará do termo de

fiança.

Art. 332. Em caso de prisão em flagrante, será competente para conceder a fiança

a autoridade que presidir ao respectivo auto, e, em caso de prisão por mandado, o juiz que o

houver expedido, ou a autoridade judiciária ou policial a quem tiver sido requisitada a prisão.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-abril-2011-610596-publicacaooriginal-132388-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-abril-2011-610596-publicacaooriginal-132388-pl.htmlhttp:/www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=549388&seqTexto=64848&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-abril-2011-610596-publicacaooriginal-132388-pl.htmlhttp:/www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=549388&seqTexto=64848&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7653/2014

4

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XV

DAS INFRAÇÕES

.......................................................................................................................................................

Art. 165. Dirigir sob a influência de álcool ou de qualquer outra substância

psicoativa que determine dependência: (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº

11.705, de 19/6/2008)

Infração - gravíssima; (Redação dada pela Lei nº 11.705, de 19/6/2008)

Penalidade - multa (dez vezes) e suspensão do direito de dirigir por 12 (doze)

meses. (Redação dada pela Lei nº 12.760, de 20/12/2012)

Medida administrativa - recolhimento do documento de habilitação e retenção do

veículo, observado o disposto no § 4º do art. 270 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 -

do Código de Trânsito Brasileiro. (Redação dada pela Lei nº 12.760, de 20/12/2012)

Parágrafo único. Aplica-se em dobro a multa prevista no caput em caso de

reincidência no período de até 12 (doze) meses. (Parágrafo único com redação dada pela Lei

nº 12.760, de 20/12/2012)

Art. 166. Confiar ou entregar a direção de veículo a pessoa que, mesmo habilitada,

por seu estado físico ou psíquico, não estiver em condições de dirigi-lo com segurança:

Infração - gravíssima;

Penalidade - multa.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576771&seqTexto=99902&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576771&seqTexto=99902&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576771&seqTexto=99902&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12760-20-dezembro-2012-774812-publicacaooriginal-138431-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12760-20-dezembro-2012-774812-publicacaooriginal-138431-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12760-20-dezembro-2012-774812-publicacaooriginal-138431-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12760-20-dezembro-2012-774812-publicacaooriginal-138431-pl.html